Prima vizită are loc la Londra, pe 22–27 martie, urmând
apoi Belgia, pe 17–19 aprilie, Norvegia, pe 21–23 aprilie, precum
și Olanda, Luxemburg, Danemarca și Spania (în iulie).

26 martie 1878. Principele Suveran Carol I, Domni torul
României, primește titlul de „Alteță Regală“, ca urmare a deciziei
Parlamentului de la București.

14/26 martie 1881. Este proclamat Regatul României,
stat suveran și independent, prin votul Camerelor Parlamentului.

26 martie 1926. Regele Ferdinand I promulgă Legea
Electorală, considerată unul dintre cele mai importante acte le-
gislative ale României secolului al XX-lea.